

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja i Administracja: Przejazd 8. Tel. 2030.

Gimnazjum męskie B. Brauna Dzielnia № 57

Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczną się w piątek, dnia 18 września, o godz. 9 rano, lekcje 22 września. Przy gimnazjum egzystuje niższa klasa wstępna dla chłopców od 7 do 9 lat (wpis rb. 40 półrocznie) i klasa elementarna dla analfabetów od 6 do 8 lat (wpis rb. 30 półrocznie). Wobec krytycznych czasów obecnych wpis może być uiszczany ratami.

statnie telegramy.

Nieudane oblężenie.

LONDYN (WAT). Donoszą tu, że zajęciu przez francuzów Lille, ależono w porzuconej przez niem-w kwaterze niemieckiego sztabu neralnego dokładny plan oblężenia ryża.

Niepowodzenia Niemców.

PARYŻ (WAT). Donoszą tu z zylei o wielkiej bitwie, jaka się zzy pomiędzy Thann i Ensicheim. ancuzi wykonali kilka brawurowych aków na bagnety, wywołując sza- ie zamieszania w szeregach niezycielskich. Niemcy zmuszeni zo- ali do odwrotu.

Ranni o klęsce.

BORDEAUX. (WAT.) Przywo- ni są tu bez przerwy od dwóch li ranni Niemcy, przeważnie ciężko erwszą pomoc podały im ambulan- niemieckie, lecz następnie, ucie- jąc przed ścigającymi je wojskami eprzyjacielskimi, porzuciły ich na skę losu. Są to w głównej czę- żołnierze gwardji c sarskiej i ha- owerskiej piechoty, rozbitych do- czętnie na polach Marny.

Większość jeńców niemieckich st zdania, że sądząc z gwałtowno- i odwrotu, wojska niemieckie po- osły zupełną klęskę.

Z Francji.

LONDYN. (PAT.) Doniesienie rzędowe. Ofenzywa wzdłuż rzeki n odbywa się w dalszym ciągu z omyslnym naogół skutkiem. Kontr- aki nieprzyjaciół odparto. Niemcy stępują przed wojskami Anglików i

francuzów. Na prawym skrzydle sprzymierzeńców odbyła się walka, w której Niemcy ponieśli znaczne straty. Wzięto 200 jeńców.

We Włoszech.

KOPENHAGA (PAT) „Fran- Zeit.“ donosi z Rzymu, że wiadomości o zwycięstwie francuzów na linii Marny i cofanie się Niemców podnieciły nienawiść do Niemiec i ruch antyniemiecki. W Rzymie i Genui odbyły się olbrzymie manifestacje antyniemieckie.

W Serbji.

PIOTROGRUD. (PAT) Otrzyma- no tu wiadomość o niepokojących ruchach band macedońskich w Serbji południowej i południowo-wschodniej. Bandy te napadają na ludność serbską i grabią ją. Doszło już do kilku poważniejszych utarczek z regularnymi wojskami serbskimi. Największe starcia miały miejsce w okolicach Köprulu i Kumenowy. Bandy są dobrze uzbrojone i mają wielkie zapasy doskonałej amunicji, co budzi w sferach serbskich podejrzenie.

Ludzie-zwierzęta.

PIOTROGRUD. (WAT.) „Rus. Inwalid“, urzędowy organ ministerjum wojny, podaje wiadomość, że przywieziono do Petersburga czterech Rosjan uwolnionych z niewoli niemieckiej. Nieszczęśliwi ci mają wycięte języki.

Zniszczenie krążownika.

LONDYN (PAT). Admiralicja komunikuje, iż łódź podwodna Nr 36, po wysadzeniu niemieckiego krążownika „Hela“ w odległości 6 mil od Helgo- landlu, szczęśliwie powróciła do portu.

Wypadek z pociągiem sani- tarnym.

PARYŻ. (PAT.) W pobliżu sta- cji Paris-Sur-Marne kilka wagonów pociągu sanitarnego, wypuszczonego na linję, na której zerwane były mosty—wpadł do rzeki. Większość rannych wyratowano.

W Belgji.

PARYŻ (WAT) Doniesienia z te- renu belgijskiego potwierdzają świe- tne rezultaty akcji operującej tam świeżej armji angielskiej, która za- dała Niemcom olbrzymie straty, utrudniając jeszcze odwrot.

Odwrot odcięty.

PARYŻ (WAT) Według infor- macji korespondenta wojennego „Ma- tina“, generałowi Pau udało się od- ciąć armji gen. Hoeringena od- wrot do Strassburga. Armja ta, sta- nowiąca skrajne lewe skrzydło głów- nej armji niemieckiej, zmuszona jest cofać się na Metz, co jest dla Niemców bardzo niedogodne.

Liga „Obrony praw czło- wieka“.

PARYŻ. (WAT) Tutejszy am- basador amerykański stanął na cze- le „Ligi obrony praw człowieka“, mającej na celu zebranie dokładnych danych statystycznych o okrucień- stwach niemieckich, popełnianych w obecnej wojnie.

Pisma francuskie upatrują w tem jaskrawy wyraz amerykańskiej opinji publicznej, potępiającej bezwzględnie barbarzyństwo Niemiec współ- czesnych.

Podziękowanie.

LONDYN. (PAT.) Z Antwerpji donoszą, że niemiecki generał-gu- bernator von der Holtz w odezwie do miejscowej ludności ogłasza o ustąpieniu z Brukseli wojsk niemieckich, wyraża podziękowanie za przy- chylność ludności dla armji i ostrze- ga przed wyrządzaniem krzywd ar- mji cofającej się z granic Belgji.

Rozbiór Niemiec i Austrii.

W tygodniku pietrogradskim „Nowoje Zwieno” znany rosyjski publicysta i działacz społeczny, A. N. Brianczaninow, zamieścił artykuł, będący poniekąd uzewnętrznieniem planów, żywionych przez pewne koła społeczeństwa rosyjskiego:

„Austro-Węgry — pisze publicysta nadnewski — nie są państwem we współczesnym tego słowa znaczeniu: to dynastia jedynie zgrupowała pod płaszczykiem państwowości wzajemnie wrogie i obce sobie narody. Jako niepodzielne państwo Austrija istnieje nie może bez względu na wyniki toczącej się wojny. Poczucie narodowościowe przenikało i odradzało wszystkie jej narody — zwłaszcza słowiańskie. Jest ona zatem skazana na rozpadnięcie się. Ale jakże? To sprawa wagi pierwszorzędnej. Jeżeli żywioły niemieckie tego państwa, po utworzeniu Wielkiej Serbji, na południu — co, dzięki Bogu, teraz jest nietylko prawdopodobne, ale można powiedzieć, już zapewnione, połączą się z „Wielkimi Niemcami”, to bez względu na porażki, wojowniczy naród niemiecki będzie miał na celu zemstę i przez złączenie się z niemiecką Austriją stanie się bardziej silnym.

Dlatego to należy zgotować pogrom nietylko Austrii, ale również Niemcom, aby nie było jednej „Wielkiej monarchji niemieckiej”, a natomiast, aby powstały, jak to odpowiada różnicy pomiędzy południowymi Niemcami a Prusakami, dwie konfederacje niemieckiej konstrukcji socjaldemokratycznej — północna i południowa. Wszystkie zaś pozostałe narody Austro-Węgier powinny utworzyć samodzielne państwa w swych granicach etnograficznych.

Co robić z Wiedniem? Miasto to, choć niemieckie z pochodzenia i większości ludności, już dziś liczy 600,000 Słowian, których po zwycięskiej wojnie będzie dużo więcej, ponieważ Wiedeń to centrum ekonomiczne, łączące południową Słowiańszczyznę z Czechami. Proponuję przekształcić Wiedeń i pas ziemi pomiędzy Czechy - Morawami i Serbją na słowiańskie federacyjne terytorjum, na wzór District of Columbia z Waszyngtonem w Stanach Zjedn.

Wszystkie państwa słowiańskie utworzyć powinny jeden związek z Rosją w charakterze „primus inter pares”.

Polska powinna być wskrzeszoną i związaną z Rosją unią personalną. Powinien być jej dany dostęp do morza.

Wszystkie kraje słowiańskie powinny być złączone przez związek celny. Federacyjne terytorjum słowiańskie z Wiedniem, jako miastem z instytucjami federalnymi, jest konieczne dlatego, że Węgry, doprowadzone do swych etnograficznych granic tworzą związek z Rumunją.

Polacy w Ameryce.

„Le Temps” w numerze z 12 (25) sierpnia pisze, co następuje:

Pomiędzy komitetem polskim ochotników we Francji, a polskim konfederacyjnym komitetem narodowym w Ameryce, który liczy półtora miliona członków, wymieniono szereg depeesz, a mianowicie:

Depesza, wysłana z Paryża do Pittsburga:

„Nie mogąc podążyć do naszej ojczyzny, postanowiliśmy razem z francuzami walczyć przeciwko nawałce germańskiej. Bracia z Ameryki, przybywajcie powiększyć szeregi legjonów polskich, przyjętych przez rząd francuski. Francja jest spokojna i pewna ostatecznego zwycięstwa. Strzeżcie się i nie wierźcie wiadomościom ze źródeł niemieckich”.

Prezes stowarzyszeń polskich w Ameryce w odpowiedzi nadesłał do Paryża telegram następujący:

Pittsburg, 8 (21) sierpnia.

„Jeżeli macie pewność oswobodzenia Polski, przybędziemy niechybnie, celem walczenia z wami przeciwko Niemcom”.

Na powyższy telegram prezes polskich ochotników wysłał z Paryża do Ameryki depezę treści następującej:

„Jesteśmy najmocniej przekonani, że przy pomocy Rosji, Francji i Anglii Polska będzie oswobodzona. Przybywajcie natychmiast, celem walczenia przeciwko Niemcom”.

Wokoło wojny.

Szatański wynalazek.

Korespondent „Aftenposten” z Paryża donosi o zadziwiającym wynalazku: W kilka dni po ogłoszeniu mobilizacji we Francji, inżynier Turpin zaproponował by ministerjum wojny skorzystało z wynalezionego przez niego nowego materiału wybuchowego o bajecznej wprost sile.

Dziś już cały Paryż opowiada sobie szczegóły z dokonanych niedawno nad nim doświadczeń.

W Poblizu Paryża, na łące pasło się stado złożone z 200 owiec, przeznaczonych na rzeź. Na tych więc Bogu ducha winnych stworzeniach postanowiono wypróbować siłę wybuchową preparatu. Wybuch ładunku dał olbrzymi snop ognia o średnicy 600 metrów. Wszystko, co znajdowało się w tej chwili w obrębie zajętem przez płomień wybuchu, zostało doszczętnie zamienione w stopy popiołu. Po owcach nie pozostało najmniejszego śladu krwi.

Rząd postanowił skorzystać z wynalazku i już cała tona tego materiału wybuchowego wysłana została na plac boju.

Fatalna suma cyfr.

Liczby czasami dają tak dziwne zestawienie, że można w nich znaleźć pewien element fatalizmu.

„Wiecz. Wremia” przytacza nową kombinację dla liczby 15. Jeżeli dodać cyfry liczby każdego roku, w którym przerywały się dynastje monarchów Niemiec, zawsze dadzą one w sumie 15.

I tak w roku 1437, wraz ze śmiercią cesarza Zygmunta, który nie pozostawił po sobie spadkobiercy, przerywa się dynastja Luksemburgów, panujących w Niemczech po bezkrólewiu z XIII wieku.

Suma cyfr liczby 1437 równa się 15. W roku 1806 z chwilą gdy Franciszek II, (Franciszek I austriacki) zrzeka się korony świętego cesarstwa rzymskiego, przerywa się dynastja Habsburgów, wobec czego przestaje istnieć i same cesarstwo.

Suma cyfr liczby 1806 równa się też 15. Rok bieżący, rok ogłoszenia okrutnej wojny—1914—stanowi również liczbę, suma cyfr której równa się 15.

Czy ta suma fatalna dla starego ce-

sarstwa niemieckiego — nie stała się fatalną dla nowych Niemiec, jako cesarstwa Hohenzollernów? Czy znów dziwny zbiegiem okoliczności, czy zrzuceniem przez nich preznaczenia nie będzie miało w Niemczech w tym roku przymusowo czy też dobrowolnie zrzeczenie się tronu?

A może nawet całe cesarstwo niemieckie wraz z dynastją istnieć przestanie? Przyszłość pokaże!

Majątek cesarza Wilhelma

Z Tylży donoszą, że administracja majątku osobistego cesarza Wilhelma, leżącego pod Tylżą, po zajęciu miasta przez wojska rosyjskie, uciekła. Nie zdążono więc wielkiej stadniny cesarza Wilhelma, którą zasekwestrowały władze rosyjskie.

Reszta majątku pozostaje pod ochroną wojsk.

„Dail Graphic” donosi, że rząd Kanady postanowił skonfiskować majątki cesarza Wilhelma, stanowiące olbrzymie przestrzenie ziemi w kilku prowincjach zachodnich, o wartości kilkunastu milionów rubli.

Telegramy

(z nocy).

Jeszcze kule eksplodujące

PIOTROGROD (PAT) Główny Zarząd Towarzystwa Czerwonego Krzyża otrzymał zawiadomienie, że przy zajęciu przez Rosjan pozycji z których ustąpili Austriacy — znajdowano olbrzymie zapasy kul eksplodujących dum-dum.

Skasowanie niemieckiej stacji telegraficznej.

NOWY JORK. (WAT) Rząd amerykański nakazał skasowanie niemieckiej stacji telegrafu bez drutów w Nowym Jorku, gdyż stwierdzono, że służyła ona im do celów wojennych. Pozbawienie Niemiec ważnej placówki komunikacyjnej jest dla nich, zdaniem pism tutejszych, nader dotkliwą stratą.

Starania o pożyczkę.

LONDYN. (WAT) Z Nowego Jorku donoszą, że wszelkie próby Niemiec zrealizowania w Stanach Zjednoczonych swojej nowej pożyczki wojennej, poniosły zupełne fiasko. Onegdaj odbyła się narada dyrektorów wielkich banków amerykańskich, na której postanowiono nie przyjmować emisji tej pożyczki, pomimo to, iż rząd niemiecki stawia niezwykle korzystne warunki emisyjne.

Z Francji.

PARYŻ (PAT) 14 i 15 b. francuzi natarli na lewe skrzydło armji niemieckiej, które zmuszone było przyjąć bitwę. W bitwie Niemcy otrzymali posiłki od swego centrum. Taktyka Niemców zm-

ła się na obronę. Linja frontu
oyon—zachodni skraj lasu Argoń-
kiego na północ od Verdain. W bi-
wie Niemcy stracili znaczną ilość
mierza i zapasów wojennych.

Gratulacje.

PARYŻ. (PAT.) Prezydent Po-
caré otrzymał od jego Cesarskiej
łości telegram gratulacyjny z po-
odu odniesionych przez armję fran-
ską zwycięstw. Prezydent odpo-
iedział Najjaśniejszemu Panu tele-
mem dziękczynnym. Telegram
atulatoryjny otrzymał również pre-
dent od królewicza Aleksandra
rbskiego, za który również prze-
ał podziękowanie telegraficzne.

Z południa.

CETYNJA (PAT.) Czarnogórcy zajęli
pracę i pomiędzy Foczą i Wyszegra-
m postępują w d. c. w kierunku za-
odnim.

Powtórny protest.

PEKIN (PAT.) Pełnomocnik rzą-
niemieckiego w Chinach wręczył
zedstawicielowi rządu chińskiego
wtórny protest przeciwko pogwał-
nieniu przez Japonję zasad neutral-
ści.

Wiadomości bieżące.

Zamiejscowe.

Z Kalisza.

Od osoby świeżo przybyłej z Kalisza
wiadujemy się, że przez ostatnie trzy ty-
nie Niemcy nieustannie zmuszają ludność
robot fortyfikacyjnych i uprzątania gru-
Praca trwa od godz. 5 rano do 5 wie-
r. Każdy otrzymuje za to 5 funtów maki
oche kartofli.
Jednego dnia Niemcy wyprowadzili
ystkich Kaliszan z miasta, dokąd wpuścili
z powrotem dopiero wieczorem, podobno
tego, żeby nie widzieli, które miejsca i
chy podminowano.

„Zarządzenia“ niemieckie.

Wobec ukazania się zbrojnych oddzia-
partyzanckich w Kaliskim i Piotrkow-
m, działających przeciw czołowym pod-
lom niemieckim, — oddziały niemieckie,
nując wsie i osady, rozkazują, oprócz
nienia wszelkiej broni, wydawać kosy, a
et rzeżaki od sieczkarni, gdyż i tych o-
nich partyzanci używają przeciw na-
żcom.

Ranni i wzięci do niewoli partyzanci
ozstrzeliwani lub wieszani bez sądu.
samą monetą płacą partyzanci jeńcom
nieckim.

Aeroplan niemiecki nad Zduńską- Wolą.

(a) W poniedziałek o g. 6 wiecz. w
u ujrzano aeroplan wojskowy niemiec-
lający od strony Zduńskiej Woli. Po
naniu rekonesansu, aeroplan zawrócił ku
zowowi, natknawszy się jednak na linję
k rosyjskich, był ostrzeliwany z karabi-
i kartaczownic.

Przestrzelony w kilku miejscach spadł
osie Burzeniu—Złoczów.

Aeroplan znacznie uszkodzony żołnierze
rosyjscy zabrali do głównej kwatery wraz
z 2 rannymi oficerami lotnikami, przy któ-
rych znaleziono ważne papiery i plany.

Uruchomienie fabryk w Zgierzu.

(c) Onegdaj w Zgierzu uruchomione
zostały fabryki: przędzalnia i tkalnia Tow.
akc. „Lorentz i Krusche“, zatrudniające
600 robotników, oraz tkalnie: braci Sirki-
sów, H. P. Sirkisa, M. Landaua i S. Hur-
wicza, zatrudniające razem 95 tkaczów i 8
szpularzy. Fabryki Lorentza i Kruschego
czynne są na dwie zmiany: jedna zmiana
pracuje od godz. 4 rano do 1 po poł. a
druga od 1 po poł. do 10 wiecz. Oprócz
fabryk powyższych czynne są w Zgierzu:
normalnie — fabryka waty „Astra“, zату-
dniająca 100 robotników i dwa dni na dwa
tygodnie zostały Tow. akc. A. G. Borsta
zatrudniające z górą 600 robotników. O-
gółem w fabrykach zgierskich zarobkuje
obecnie 1400 robotników, co wraz z robot-
nikami, zajętemi przy oczyszczaniu kana-
łów Bzury stanowi poważną liczbę około
1500 robotników.

Fabryki Tow. akc. „Lorentz i Kru-
sche“ otrzymała znaczne zamówienia dla
wojsk i te, o ile tylko starczy skromne
zapasów węgla, będą czynne bez przerwy,
praca zaś w 4 tkalniach drobnych zależna
będzie i od zapasów węgla i od zapasów
towaru surowego.

Zapasy węgla w Zgierzu.

(c) W składzie konsorcjum fabrykan-
tów w Zgierzu znajduje się obecnie około
40 wagonów węgla, przeważnie drobnego.
Oprócz tego niektóre prywatne składy fa-
bryczne posiadają również zapasy węgla,
ale małe.

Miejscowe.

Na kolei Wiedeńskiej.

W salach i przejściach na dworcach
kolei Warszawsko-Wiedeńskiej i Kaliskiej,
wywieszono obwieszczenie Komitetu specjal-
nego ochrony kolei Warszawa-Wiedeńskiej,
obejmujące co następuje:

1) W czasie przejścia, lub postoju na
stacjach pociągu wojskowego, zabrania się
publiczności znajdować się w obrębie stacji,
nie wyłączając przegród peronowych.

2) Na godzinę przed przybyciem po-
ciągu wojskowego na stację, osoby postron-
ne powinny być usuwane z obrębu stacyjne-
go (platform i peronów).

3) Na stacjach znajdować się może pu-
bliczność wyłącznie tylko w czasie krzyżo-
wania się pociągów wojskowego z osobo-
wym.

4) Osoby, nie stosujące się do powyż-
zego postanowienia, podlegają aresztowi
do trzech miesięcy lub grzywnom do wyso-
kości 5,000 rb.

Z fabryk.

Fabryka A. M. Warszawskiego (ulica
Przędzalniana nr. 16) wzywa swoich ro-
botników, aby się zgłosili zaraz do kanto-
ru, gdyż administracja chce uruchomić fa-
brykę przez 3 dni w tygodniu i w ten
sposób dać możność swoim pracownikom
zarobkowania.

Ze szkół.

W piątek dnia 18 b. m. rozpoczynają
się egzaminy wstępne, 22 zaś lekcje w gi-
mnazjum męskim p. B. Brauna (Dzielnia
nr. 57).

Teatr Polski.

Artyści Zjednoczeni, zachęceni powo-
dzeniem przedstawień zeszlondzielnych da-
ją w nadchodzącą niedzielę dn. 20 b. m.
2 przedstawienia. O godz. 3 po południu
„Wywłaszczenie“ Z. Połanieckiego po ce-

nach od 5 do 32 kop. i wieczorem o godz.
7 i pół „Wojna z żonami“, farsa w 3 ak-
tach z franc. w tłumaczeniu H. Morozowi-
cza po cenach od 12 do 55 kop.

Bilety weześniej do nabycia w oukier-
ni Gostomskiego (daw. Roszkowskiego).

Handel trunkami mocnymi.

Rada ministrów zaaprobowana wniosek
ministerjum finansów w kwestji ogranicze-
nia handlu napojami podniecającymi i zade-
cydowała postanowić na zasadzie paragrafu
87 Praw zasadniczych, że na starania gmin-
nych wieców i rad miejskich rządowe i pry-
watne miejsca sprzedaży trunków podnieca-
jących zamykane będą przez nadzór akcy-
zy, przyczem wiece i rady wspomniane sta-
rać się mogą o zamknięcie miejsc sprzedaży
trunków nie tylko w okręgach powierzonych
ich pieczy, lecz również w obrębie stu-
sążni poza granicami tych okręgów. Terminy
patentów na prawo handlu mocnymi trun-
kami skrócone są z lat 3 do 1 roku. (PAT.)

Przyjazd dziennikarzy rosyjskich.

W tych dnia h zjeżdża do Łodzi gro-
no dziennikarzy rosyjskich w celu zbada-
nia „nastroju“ ludności miejscowej, wśród
których zapowiedziało swe przybycie kil-
ku o nazwiskach ogólnie znanych w ca-
łem państwie.

Rzemieślnicy dla rannych.

Na ogólnem zebraniu członków resur-
sy rzemieślniczej, oraz rzemieślników wszy-
stkich cechów m. Łodzi uchwalono: prze-
znaczyć na korzyść polskiego komitetu
niesienia pomocy rannym 10 proc. od
wszystkich kapitałów oraz wartości nieru-
chomości cechowych, po potrąceniu dłu-
gów hipotecznych, rozpocząć przyjmowanie
ofiar w naturze na korzyść rannych (bie-
lizny, ubrania itd.) przyczem do przyjmo-
wania takowych upoważniono zarząd re-
sursy rzemieślniczej, wreszcie urządzić
koncert na rzecz rannych w jak najkrót-
szym czasie, wobec czego członkowie
chóru Resursy proszeni są o jak najlicz-
niejsze uczęszczanie na próby, które stale
w czwartki odbywają się w lokalu resursy
rzemieślniczej, Widzewska 117.

Jeńcy wojenni.

(PAT) Ministerjum wojny przedstawi-
ło projekt postanowienia o jeńcach wo-
jennych, podstawą którego są zasady po-
stanowień czasowych o jeńcach wojennych
z 13 maja 1904 r.

Przy przerabianiu postanowień tych
stosownie do obecnych warunków wojen-
nych wzięto pod uwagę postanowienia
hagskiej konferencji pokojowej i inne ak-
ta międzynarodowe.

Według projektu tego jeńcami wojen-
nymi są wszyscy poddani mocarstw wo-
jujących z Rosją, zdolni do noszenia bro-
ni i podlegający spełnianiu powinności
wojskowej.

Jeńcy wojenni zmuszeni są do pracy
na rzecz skarbu i społeczeństwa, a praca
ich nie jest opłacana. Szpiedzy nie korzy-
stają z praw jeńców wojennych.

Rada ministrów postanowiła projekt
zatwierdzić dla niezwłocznego wprowadzenia
go w wykonanie.

Utrzymanie obcych poddanych.

Główny zarząd więzień wyjaśnił, iż
„przesyłkowi“ poddani państw, wojujących
z Rosją, winni utrzymywać się na swój
koszt. Jedynie w razach rzeczywistego
nieposiadania środków aresztanci tej ka-
tegorji winni być prowiantowani na rachun-
ek skarbu, na równi z innymi więźniami.

Prośba.

Kto mógłby podać wiadomość o Stefanie Dymkowskim, który w dniu 1 sierpnia znajdował się w Wrocławiu, w klinice dr. Ludwika Manna, proszony jest o udzielenie wiadomości pod adresem: Przejazd № 12, w kwaciarni.

Informacje handlowe.

Na skutek zabiegów kupiectwa jarmark w Niżnim Nowogrodzie przedłużony zostaje na 2 tygodnie.

* * *

W ciągu miesiąca sierpnia (st. s.) w miejscowościach nie objętych moratorium zarejestrowanie 26 wypadków zawieszenia wypłat na ogólną sumę 2,218,000 rb. W ciągu zaś lipca zarejestrowano 87 wypadków zawieszenia na sumę 4,442,507 rubli.

* * *

Pomimo wojny stan banku angielskiego przedstawia się dość pomyślnie. Zapasy złota zwiększyły się o 5 mil. f. st. wówczas gdy zapasy złota w banku państwowym niemieckim od dnia 28 sierpnia zmniejszyły się już o 5 milj. marek

Zabici i ranni polacy oficerowie.

Zabici: podpor. Sosnowski Mikołaj, szt.-kapitan Sochaczewski Bolesław.

Ranni: podp. Biernacki Apoloniusz, kap. Klimowicz Maksymilian, podp. Klimowicz Grzegorz, porucz. Kozłowski Edward, kap. Krasuski Wł., kap. Półoński Konstanty, podpułk. Ruszczeński Lucjan, podpor. Sawicki Mikołaj, kap. Stankiewicz Kazimierz, por. Terlecki Wł., chor. Cieszkowski Al., kapt. Ciemnoloński Wacław.

Zmarli ranni: Kornet Węglowski Roman.

Zginęli bez wieści: por. Wiśniewski W., chor. Oczesalski Grzegorz Szeregowcy ranni.

W Smoleńsku: Burkowski Jan, Dąbrowski Mateusz, Zanecki Michał, Katkowski Minkiewicz, Stankiewicz, Turniak Aleksander.

W Ekaterynosławiu: Przytuła Kazimierz, Sokołowski, Kowalczyk, Wilnikiewicz Andrzej.

CIĄNIENIE LOTERJI.

Wczoraj w 2-ym dniu ciągnięcia.

Po rubli 30 wygrały numery:

5 84 132 70 91 223 47 54 300 8 48 80 486
601 2 30 89 736 41 65 81 966.
1039 81 96 151 64 241 57 77 338 83 500 31
40 707 91 816 87 944 76.
2032 48 76 122 90 220 26 54 80 86 315
485 93 545 112 46 817 59.
3040 51 95 98 104 16 79 86 241 66 345 453
78 94 502 25 43 57 99 636 731 815 61 91 903 19 46.
4014 20 71 75 103 202 36 80 93 436 89 552
80 98 616 19 41 89 91 780 49 808 11 21 53 62 65
900 19 24 50.

5069 79 105 234 438 61 593 617 31 39
728 44 85 832 72 80 912 43.
6047 59 119 21 23 94 222 52 81 90 370 411
519 68 30 81 89 602 31 48 50 72 73 90 713 19 29
801 16 42 69 80 905.
7030 80 128 74 257 96 331 54 410 23 84
503 19 611 23 56 75 92 96 780 806 8 900 34 44
54 77.
3022 91 118 44 95 205 45 46 79 301 64
494 519 89 644 51 54 66 77 85 707 15 22 40
74 932.
3031 138 62 74 92 96 97 331 511 33 653
748 808 25 59 67 965.
10124 55 91 213 23 60 92 320 22 41 65 94
412 22 49 73 80 96 534 35 52 63 663 81 740 832
932 37 70 75 88.
11014 74 106 19 41 49 219 43 82 84 322 67
411 40 61 610 35 42 50 64 86 710 19 32 63 74 832
68 99 932.
12038 60 66 95 197 206 16 455 61 533 71
619 26 63 791 804 34 36 60 63 901 38 92.
13002 70 124 215 52 82 94 312 23 77 413
55 56 548 30 707 20 821 47 64.
14091 124 30 235 37 75 79 98 302 497 503
41 714 83 740 42 56 617 21 43.
15019 123 37 53 220 51 312 91 401 41 54
82 570 89 611 67 702 42 865 69 917 95.
16165 271 329 94 439 45 650 802 15 26 960
17010 34 37 64 93 99 137 85 200 8 13 302
8 449 533 85 96 99 611 60 69 760 69 25 834 901 91
13051 83 370 488 514 22 42 71 605 14 44
50 68 82 713 68 809 53 915 59.
19050 73 80 89 97 105 37 93 291 72 85 96
319 29 80 417 55 640 92 713 28 46 48 73 801 23
29 38 925 52 62 64.
20066 23 66 107 14 201 18 27 315 16 33
479 93 533 635 37 49 711 41 46 49 74 881 907 55.

VII-klasowa Szkoła Żeńska im. ELIZY ORZESZKOWEJ

(Spacerowa 21, tel. 30-95).

Lekcje rozpoczęte. Zapis uczennic odbywa się codziennie w Kancelarii Szkoły od g. 9-ej do 2-ej. Opłatę za naukę Szkoła będzie pobierać w ratach miesięcznych.

303-3

Gimnazjum Polskie Tow. „UCZELNIA”

ul. Nowo-Cegielniana № 9

przyjmuje zapisy do wszystkich klas.
Początek roku szkolnego 14 września.

302-3

Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich.
SŁYNNY W CAŁYM ŚWIECIE

ZIOŁA z gór HARCU

(Dr. LAUER'S HARZER GEBIRGSTEE).

Zalecane przez najszynniejsze powagi lekarskie, zatwierdzone przez Departament Medyczny przy Ministerjum Spraw Wewnętrznych w Petersburgu są jednym z niezbędnych środków dla utrzymania zdrowia. Napój ten, przyjmowany w ilości 2-3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty, liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, cierpienia żołądka i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenzy i cholery.

Cena pudełka 1 rb., pół pudełka 50 kop.

UWAGA: Każde oryginalne pudełko zaopatrzone następującą etykietą: Jedyńy reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo:

JÓZEF GROSSMAN, Warszawa, Złota 16, telefon 134-44

Zamiejscowym wysyłamy za zaliczeniem od 1 rubla, z doliczeniem na koszt przesyłki.

Wystrzegaj się falsyfikatów i podrabianych etykiet

ZAKŁAD FIEBLOWSKI**MARJI ŁUCZKOWSKIEJ**

ul. Piotrkowska № 120.

Przyjmuje dzieci od lat 3-7. Zapisy codziennie od godz. 10 rano do 3 po południu. Lekcje rozpoczęły się 15 września. 3025-12



Kto raz kupi „Gloria”
innej pasty do obuwia używać
nie zechce. Proszę się przekonać
Żądać wszędzie tylko pasty
„Gloria”

Przedstawiciel na Królestwo i
Cesarstwo

Edmund Bogdański
Łódź, ul. Dzielna Nr. 30.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Akuszerka udziela porad, przyjmuje chore, biednym ustępstwo. Dyskretyca. Piotrkowska 223-19. 2709-3-1

Cherche une française pour conversation. Offres sub. Jenne homme. 3030-3

Fryderyk Kujat zgubił paszport wydany z gm. Uniejew gub. Kaliskiej. 3028-3

Dr. Tadeusz Braband

Akuszerka, choroby kobiet i kobiecych narządów moczowych. Oświetlenie, pęcherza. 2549-
Piotrkowska 109. Tel. 11-14.
Przyjmuje 9-11 r. i 4-7 pp.

Dr. H. Ruege

CHOROBY WEWNĘTRZNE.
przeprowadził się:
Piotrkowską Nr. 16
Telefon 38-37.

Dr. Feliks Skusiewi

ul. Andrzejka Nr. 13, tel. 26-
Choroby skórne i weneryczne.
Godziny przyjęć od 9 i pół-12 rano i od 5-8 po poł., w niedzielę i święta od 9 i pół-12. 2621-50-1

Lekarz Dentysta

D. Sperling

Ul. Zawadzka № 23.
b. asystent Instytutu Lekarsko-
Moellera w Berlinie. Spec. Chirurgia jamy ustnej Orthodontja-Protetyka Leczenie elektrycznością i masaż wibracyjnym. Przyjmuje od 10-2 rano od 4-8 w., w Niedziele od 10-12.

Doktor medycyny

KLEMENS LIPiNSKI

Choroby dzieci i wewnętrzne
Łódź, Zgierska № 5
Przyjmuje od g. 9 - 11 i od 3 -

